СУНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
ЗУЕВСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Третьего созыва

РЕШЕНИЕ

10.11.2015                                                                                                    № 45/1
с. Суна

Об утверждении муниципальной программы, направленной
на развитие общественной инфраструктуры
Сунского сельского поселения
Зуевского района Кировской области на 2015-2016 годы

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 23 Устава муниципального образования Сунское сельское поселение Зуевского района Кировской области,  Сунская сельская Дума  РЕШИЛА:
       1. Утвердить муниципальную программу, направленную на развитие общественной инфраструктуры Сунского сельского поселения Зуевского района Кировской области на 2015-2016 годы (далее  - Программа) согласно приложению.
       2. Установить, что реализация  мероприятий Программы  и их финансирование  осуществляется  в рамках расходных обязательств, утверждаемых решением Сунской сельской Думы о муниципальном бюджете  на соответствующий  финансовый год.
       3.  Контроль за реализацией мероприятий Программы  возложить на  депутатскую комиссию по бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике.
       4. Настоящее решение подлежит опубликованию в
Информационном бюллетене органов местного самоуправления Сунского сельского поселения Зуевского района Кировской области  и вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава муниципального образования
Сунское  сельское  поселение
Зуевского района Кировской области                                        Е. Г. Кутергина

[bookmark: _GoBack]

Муниципальная программа,
       направленная на  развитие общественной инфраструктуры

Приложение
Утверждено
Сунской сельской Думой
 Зуевского района Кировской области

	решение от  10.11.2015 № 45/1

Председатель Думы
______________________
Кутергина Елена Геннадьевна

Сунского сельского поселения
Зуевского района
Кировской области
на 2015-2016 годы

2015
[bookmark: _Toc171141982][bookmark: _Toc251017642]1. Общие сведения
[bookmark: _Toc171141983]1.1. Наименование поселения
Муниципальное образование  Сунское  сельское поселение Зуевского района Кировской области
[bookmark: _Toc171141985]1.2. Населенные пункты, входящие в муниципальное образование
 (с населением больше 50 чел):

	Название населенного пункта
	Число
домохозяйств
	Численность населения

	Село Суна
	 268
	910

	Деревня Мусихи
	65
	212

[bookmark: _Toc171141986]1.3. Территория поселения:  136 кв.км.
[bookmark: _Toc171141987]1.4. Основные природные ресурсы
	Главными природными богатствами окрестностей можно считать лес,  торф, стройматериалы – глину, песок, гравий.
[bookmark: _Toc171141988][bookmark: _Toc251017643]2. Демографические данные
[bookmark: _Toc171141989][bookmark: _Toc171141990]2.1. Численность населения  - 1122  чел, из них мужчин-  533 чел., женщин - 569 чел.
2.2. Число домохозяйств  - 333
[bookmark: _Toc171141991]2.3. Национальный состав:
	русские, удмурты, татары
[bookmark: _Toc171141992]2.4. Среднегодовой прирост населения ( в среднем за предыдущий год на тыс.населения ) -  0, 002 %
[bookmark: _Toc171141993]2.5. Смертность населения (в среднем за предыдущий год на тыс.населения)                                       -  0,002%
[bookmark: _Toc171141994]2.6. Рождаемость (в среднем за предыдущий год на тыс.населения)                                                       -   0,001 %
[bookmark: _Toc171141995]2.7. Возрастной состав населения: населенный пункт
1. дети дошкольного возраста (0 – 6 лет)    94	  чел.     8,4   %
1. дети школьного возраста (7 – 17 лет)	 120     чел.    10,7  %
1. от 18 до 30				           222	  чел.     19,8  %
1. от 31 до 40				           137	  чел.     12,2  %
1. от 41 до 60 лет			                    347    чел.      31    %
1. свыше 60 лет			                    202    чел.      18    %
0. [bookmark: _Toc171141996]Пенсионеры                                               233	 чел.       20,8 %
0. [bookmark: _Toc171141997]Инвалиды                                                       66	 чел.        5,9   %
0. [bookmark: _Toc171141998]Работающее население                                 658    чел.       58,6  %
1. [bookmark: _Toc171141999][bookmark: _Toc251017644]Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждения

3.1. Администрация  Сунского сельского поселения:
Глава Администрации – Кутергина Елена Геннадьевна
Число сотрудников: 7

3.2. Сунская сельская Дума
Председатель:  Кутергина Елена Геннадьевна
Число членов Думы: 10
3.3. Учреждения, подчиненные муниципальному образованию  - не имеется.
[bookmark: _Toc171142000][bookmark: _Toc251017645]4. Объекты инфраструктуры , находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние

	Название
	Единица измерения
	Коли-чество
	Физическое состояние

	Система водоснабжения
	км.
	13,4
	90%  износ

	Улицы и дороги
	км.
	8800
	неудовлетворительное

	Разводящие сети газопровода
	км
	10,7
	удовлетворительное

	Система водоотведения
	км
	-
	-

	Зоны отдыха
	га
	0,5
	удовлетворительное

	Пруды
	га

	удовлетворительное

[bookmark: _Toc171142001][bookmark: _Toc251017646]
5. Наличие планов/программ социально-экономического развития поселения
	Наименование документа
	когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	Программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Сунское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015-2020 годы»

	Постановлением  Администрации Сунского сельского поселения от 19.11.2014
 № 103
	Цели: создание условий для  оказания своевременной  помощи при пожарах на территории  поселения, удаленной   от мест  дислокации  существующих пожарных  частей.
Задачи:
- обеспечение пожарной безопасности в муниципальном  образовании;
- приобретение  первичных  средств пожаротушения;
- профилактические мероприятия,  направленные на обучение населения правилам пожарной  безопасности.

«Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сунского сельского поселения на 2013-2015 годы»

 Решением Сунской сельской Думы    от 27.06.2013
№ 11/2

Цели: Повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения поселения;
- обеспечение потребностей развивающегося  производственного комплекса и жилищного строительства в энергоресурсах и коммунальных  услугах.
Задачи: Повышение качества коммунальных услуг;
- обеспечение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;
- улучшение экологической ситуации на территории  поселения;
-увеличение мощности и пропускной способности систем коммунальной инфраструктуры.

	 Муниципальная  программа «Управление имуществом муниципального образования  Сунское сельское поселение  Зуевского района  Кировской области на 2015-2020 годы»
	Постановлением  Администрации Сунского сельского поселения от 19.11.2014
 № 104
	Цели: Повышение эффективности управления муниципальной  собственностью путем оптимизации состава муниципального имущества, совершенствование системы учёта муниципального имущества, увеличение доходов бюджета поселения на основе эффективного управления муниципальным имуществом.
Задачи:
- Совершенствование системы управления муниципальными учреждениями, повышение эффективности использования ими  муниципального имущества;
- повышение эффективности использования отдельных объектов муниципального имущества;
- государственная регистрация прав на недвижимое имущество (проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества).

	 Муниципальная программа «Благоустройство территории Сунского сельского поселения Зуевского района Кировской области» на 2015-2020 годы
	Постановлением  Администрации Сунского сельского поселения от 19.11.2014
 № 102
	Цели: Создание комфортной и безопасной среды проживания населения, улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения,  развитие и  совершенствование улично-дорожной сети населенных   пунктов поселения.
Задачи:
- организация взаимодействия между предприятиями,  организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение  в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к  участию в решении проблем благоустройства;
-содержание  автомобильных дорог в состоянии пригодном для эксплуатации;
- организация сбора, вывоза и утилизация твердых  бытовых отходов.

Программа социально-экономического развития муниципального образования Сунское сельское  поселение Зуевского района Кировской области на 2014-2016 годы»
	 Решением Сунской сельской Думы от 26.05.2014
 № 26/5

	За ближайшие несколько лет в поселении предстоит добиться устойчивого экономического роста, ориентированного на дальнейшее повышение уровня и качества жизни населения, необходимо создать позитивные тенденции в развитии экономики Сунского сельского поселения и решении неотложных социальных проблем.
Реализация поставленных задач предусматривает проведение гибкой социально-ориентированной экономической политики.
Основные цели муниципальной экономической политики заключаются в следующем:
          - содействие в дальнейшем развитии сельскохозяйственного производства;
           -создание достаточного количества рабочих мест соответствующей  квалификации;
- увеличение поступлений в бюджет  через развитие местной экономики, это означает усиление  экономической и финансовой мощи муниципалитета;
- создание финансовых возможностей для активной муниципальной социальной политики;
- содействие развитию общего благоприятного инвестиционного климата для привлечения инвесторов;
- поддержка развития малых и средних предприятий и лиц, начинающих собственное  дело;
- содействие повышению квалификации и профессиональной гибкости работников.

[bookmark: _Toc171142002][bookmark: _Toc251017647]6. Основные направления  экономического развития поселения
	Сельское хозяйство
	Сельское хозяйство представлено  крупным, современным,  предприятием СПК ПЗ «Новый». Основная отрасль - животноводство, здесь занимаются производством молока, выращивают племенной молодняк крупного рогатого скота черно-пестрой породы. В племзаводе ведётся обновление молочного оборудования, тракторного и автомобильного парка. Для улучшения качества продаваемого молока приобретены импортные молочные холодильные установки, что дает возможность  производить молоко высшего сорта. Прочная кормовая база, совершенствование технологии производства продукции, применение новой высокопроизводительной техники, новых форм организации труда позволило достичь высоких показателей в животноводстве.

	Добыча полезных ископаемых
	Полезные ископаемые на территории поселения практически не изучены. На территории разведано месторождение  песчано- гравийной смеси, которую можно использовать в строительстве и для ремонта автодорог.

	Связь
	На территории поселения услуги связи предоставляет ОАО  «Волгателеком»,  сотовая связь «Мегафон»,  чтобы качественно и в полном объёме  обеспечить современными высококачественными услугами связи население поселения, бюджетные  учреждения и хозяйствующие субъекты.

	Энергетическая отрасль
	Внедрение энергосберегающих технологий, установка приборов учёта. Повышение  эффективности использования энергоресурсов, установление лимитов потребления  тепловой и  электрической  энергии учреждениям, организациям и хозяйствующим субъектам.

	ЖКХ
	Услуги  водоснабжения предоставляет СПК ПЗ «Новый» Главная задача:
- повышение качества предоставляемых услуг;
- снижение затратности производственных процессов в целях снижения тарифов для населения;
- внедрение энергосберегающих технологий.

[bookmark: _Toc171142003][bookmark: _Toc251017648]7. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность
работающих, человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	1
	1

	В том числе:

	В сфере торговли
	1
	1

	В сфере транспортного  обслуживания населения
	0
	0

	В сфере бытового обслуживания населения
	0
	0

[bookmark: _Toc171142004][bookmark: _Toc251017649]8. Стратегическая цель и основные задачи программы
Общей  стратегической целью настоящей программы является:
За ближайшие несколько лет в поселении предстоит добиться устойчивого экономического роста, ориентированного на дальнейшее повышение уровня и качества жизни населения, необходимо создать позитивные тенденции в развитии экономики Сунского сельского поселения и решении неотложных социальных проблем.
Реализация поставленных задач предусматривает проведение гибкой социально-ориентированной экономической политики:
   Содействие в дальнейшем развитии сельскохозяйственного производства;
увеличение поступлений в бюджет  через развитие местной экономики, это означает усиление  экономической и финансовой мощи муниципалитета;
содействие развитию общего благоприятного инвестиционного климата для привлечения инвесторов;
поддержка развития малых и средних предприятий и лиц, начинающих собственное  дело;
содействие повышению квалификации и профессиональной гибкости работников;
Развитие малого предпринимательства.
1. Закрепление высококвалифицированных кадров.
1. Развитие социальной инфраструктуры поселения и повышение качества социальных услуг.
1. Повышение степени благоустройства населенных пунктов.
1. Расширение участия граждан в деятельности органов местного самоуправления. Снижение иждивенческого настроения среди населения.
[bookmark: _Toc171142005][bookmark: _Toc251017650]9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели; Наличие необходимых ресурсов:
трудовые ресуры: 60%  экономически  активного населения поселения обеспечивают кадровую стабильность предприятиям  и учреждениям  поселения, имеется тенденция старения населения, характерная для  страны в целом, благоприятна для снижения  миграции, оттока населения,  стремление  молодежи,  после  получения  образования, покидать родные места сохраняется.
финансовые ресурсы: бюджет поселения  дефицитный,  недостаточный для решения в полном объеме и качественно  всех вопросов местного значения. Вследствие чего принято решение о совместном проекте: где 30 % денежных средств софинансирование из местного бюджета, средств спонсоров и  населения.
 техническая сфера: преимуществом реализации проекта на территории поселения является то, что благоустройство тротуарной дорожки не требует привлечения мощной техники, специализированного оборудования, высококвалифицированных   специалистов.    Многие   работы   по благоустройству смогут  выполнить  сами  жители   в виде неоплачиваемого труда .
другие  сферы устройство тротуарной дорожки позволит повысить привлекательность и благустройство в селе Суна.
10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач
Внешние факторы, которые могут содействовать решению поставленных задач:
 Миграция экономически активного населения внутри поселения, отсутствие возможности приобрести доступное жилье в больших городах, транспортная доступность Сунского сельского поселения, строительство нового жилья для специалистов и рабочих СПК ПЗ «Новый», расширение форм досуга,  определяют выбор данного поселка  в качестве нового места жительства и обеспечивают приток населения. Менталитет жителей небольшого поселения к сплочению, взаимодействию в воплощении общей идеи является основным фактором реализации проекта.
Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, проблемы  и препятствия:
 Экономический кризис ставит под угрозу существование сельскохозяйственного  предприятия, которым   представлено наше поселение, снижение конкурентной способности производимой продукции, автоматизация рабочих  процессов  ведет к сокращению объемов производства и сокращению числа работающих.

[bookmark: _Toc251017653]  	Приложение  № 1
Инициативная группа

Поселение: Сунское сельское поселение  		Район: Зуевский

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности
в инициативной группе
	Кого / что представляет
(муниципалитет, Дума МО,
население, общ. организацию, и т.д.)

	1.
	Соболева Светлана Николаевна
	председатель группы
	Депутат Сунской сельской Думы

	1.
	Зайцева Надежда Юрьевна
	ответственный за технические вопросы
	Население

	1.
	Нестерова Инна Михайловна
	казначей
	Совет ветеранов

	1.
	Жгулева Ирина Сергеевна
	ответственный за делопроизводство
	Староста улицы

	1.
	 Широкова Галина Викторовна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	Совет ветеранов

	1.
	 Зяблецев Анатолий Николаевич
	ответственный за технические вопросы
	Население

[bookmark: _Toc251017655]  	Приложение  № 2
Инициативная группа

Поселение: Сунское сельское поселение  		Район: Зуевский

	№п/п
	Ф.И.О.
	Сфера ответственности
в инициативной группе
	Кого / что представляет
(муниципалитет, Дума МО,
население, общ. организацию, и т.д.)

	1. 1
	Пупкова Галина Викторовна
	председатель группы
	 Член женсовета

	2.
	Лимонов Владимир Геннадьевич
	ответственный за технические вопросы
	 Депутат Сунской сельской Думы

	3.
	 Мусихина Людмила Алексеевна
	ответственный за делопроизводство
	 Член женсовета

	4.
	 Шалыгина Нина Яковлевна
	казначей
	 Совет ветеранов

	5.
	 Головина Антонина Геннадьевна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	 Население

	6.
	 Голубь Владимир Ильич
	ответственный за технические вопросы
	 Население

Приложение  № 3
ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПЛАН

Поселение:   СУНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ	ПОСЕЛЕНИЕ	Район:   Зуевский
Сроки выполнения:   	Начало: “01” мая 2016 г.;                	Окончание: “30” сентября 2016 г.

	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Нали-чие технической документации
	Стоимость проекта, тыс.руб.

	Вклад ППМИ
	Вклад МО
	Другие местные вклады
	Другие источники
	Общая стоимость

	 «Вдоль по улице» устройство тротуар по ул. Ленина, ул. Садовая в с. Суна
	 с. Суна
	Май  2016
	Сентябрь 2016
	имеется

	Строительство пешеходного тротуара по ул. Комсомольская, ул. Торговая в д. Мусихи
	Д. Мусихи
	Май  2016
	Сентябрь 2016
	имеется

	ВСЕГО

	Глава Администрации Сунского   сельского поселения                                                Е.Г. Кутергина